
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
029/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 029/2016, em favor da empresa NUTRITERÁPICA 
TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E COMÉRCIO LTDA, para a 
prestação de serviço de terapia nutricional parenteral, no valor 
total de R$ 100.350,00 (cem mil, trezentos e cinquenta reais), 
com Fundamento Legal no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - 
Processo nº 2016/375.660.
Belém, 27 de outubro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 115283

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2016-
HOL
Processo: 2015/495025
Objeto: manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças e insumos, sem ônus adicional ao contratante, 
nos elevadores do Hospital Ophir Loyola (HOL) e Núcleo de 
Acolhimento do Enfermo Egresso (NAEE).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP.
Valor Total da Licitação: R$ 114.000,00
Belém, 27 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 115288
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2016-
HOL
Processo: 2016/230.391
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BRASMED SUL ODONTO HOSPITALAR LTDA – ME: R$ 145.731,60
ALPHARAD MAT. PARA DIAG. EIRELI – ME: R$ 10.468,80
NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES: R$ 
17.100,00
Valor Total da Licitação: R$ 173.300,40
Belém, 27 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 115278

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2016-HOL
Processo Nº. 2016/92343
FORNECEDOR: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA 
(Sociedade)
Valor Total: R$ 16.276,00
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
OBJETO: Fornecimento de material para hemodinâmica, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR 
UNITÁRIO 

3 DYNAMIC RENAL - Stent periférico p/ angioplastia 
renal 8 UND R$ 2.034,50

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 115302

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2016-HOL
Processo Nº. 2016/92343
FORNECEDOR: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 3.200,00
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
OBJETO: Fornecimento de material para hemodinâmica, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND. VALOR 
UNITARIO 

5 MODEL-IMAGER II / 4/ H1H/ 100/035 15 UND R$ 160,00
15 MODEL-IMAGER II / 4/ RDC/ 65/035 8 UND R$ 100,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 115306

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2016-HOL
Processo Nº. 2016/92343
FORNECEDOR: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES – EIRELI - EPP

Valor Total: R$ 59.784,85
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
OBJETO: Fornecimento de material para hemodinâmica, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND. VALOR 
UNITÁRIO 

4 Cateter diagnóstico cobra 15 UND. R$ 300,00
6 Cateter diagnóstico vertebral 15 UND. R$ 118,99
7 Cateter diagnóstico Pig Tail 15 UND. R$ 660,00

13 Sistema de entrega para recanalização de oclusão 
total. 8 UND. R$ 4.530,00

17 Cateter guia renal curve RDC I e RDC II 8 UND. R$ 920,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 115308

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2016-HOL
Processo Nº. 2016/92343
FORNECEDOR: PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 13.599,00
VIGÊNCIA: 21/10/2016 a 20/10/2017
OBJETO: Fornecimento de material para hemodinâmica, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTD. UND. VALOR 
UNITARIO

11 Dispositivo utilizado para insufl ar balão, monitorando a 
pressão. 100 UND R$ 135,99

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 115311

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 564/2016 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 25 de 
outubro de 2016.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 139/2016 – COAMB,
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Catia Irene Duarte Valente, 
medica, matrícula nº 54186904/3, no período de 01/11/2016 
a 15/11/2016, para substituir a servidora Saide Maria 
Sarmento Trindade, Coordenadora de Atendimento 
Ambulatorial, matrícula nº 54191718/2, que estará em gozo de 
Licença Prêmio no mês de novembro/2016.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 03 de maio de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 115249

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 014/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR - HOSPITAL REGIONAL 
DO BAIXO AMAZONAS DO PARÁ - DR. WALDEMAR PENNA 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao HOSPITAL 
REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS DO PARÁ - DR. WALDEMAR 
PENNA na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU 
COMPONENTES, para estoque, relativos à captação de doadores, 
coleta de sangue, procedimentos laboratoriais, classifi cação 
e processamento do sangue, bem como armazenamento de 
dados clínicos e laboratoriais dos doadores, conforme Manual de 
Unidades Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato.

DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 16/08/2016
ASSINATURAS:
JOCELMO PABLO MEWS - PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR 
(HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS DO PARÁ - 
DR. WALDEMAR PENNA)
DANILO OLIVEIRA DA SILVA – PRÓ-SAÚDE – ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR 
(HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS DO PARÁ - 
DR. WALDEMAR PENNA)
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 115275
EXTRATO DE CONTRATO N° 080/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: CLÍNICA DE NEFROLOGIA DE CASTANHAL LTDA 
(CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, à CLÍNICA DE 
NEFROLOGIA DE CASTANHAL LTDA na forma de FORNECIMENTO 
DE SANGUE E/OU COMPONENTES, relativos à captação de 
doadores, coleta de sangue, análise laboratorial, classifi cação e 
processamento do sangue, bem como armazenamento de dados 
clínicos e laboratoriais dos doadores, assim como dos exames 
pré-transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 05/07/2016
ASSINATURAS:
ISMAR CAETANO MONTEIRO JÚNIOR - CLÍNICA DE 
NEFROLOGIA DE CASTANHAL LTDA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 115246
EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2016, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2016 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2015/352899.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: QUALY COMERCIAL EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.301.724/0001-
91, com sede na Rua Escorpião, nº 230, Serra Verde, Passos – 
MG, CEP nº 37.901-304.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA TESTE DE AGREGAÇÃO PLAQUETÁRIA 
COMPATÍVEIS COM EQUIPAMENTO AGREGOMETRO ÓTICO 
(ITENS 01, 02, 04, 13, 17, 18, 19, 20, 25, 28, 29 E 30), para 
atender as necessidades institucionais da Fundação HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas 
descritas neste contrato, termo de referência e seus anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por novos e/ou iguais períodos, até o prazo necessário 
ao recebimento fi nal dos produtos e validação da sua entrega.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
18.253,92 (dezoito mil duzentos e cinqüenta e três reais 
e noventa e dois centavos), no preço já estão inclusos todos 
os custos necessários à entrega do objeto licitado, entre eles 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto licitado.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de outubro de 
2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
VALDEMIR FERREIRA BARBOSA  - QUALY COMERCIAL EIRELI
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 115319


